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Preußen, Königreich 
 Friedrich I. (1688) 1701 – 1713 

285 18 Gröscher (Ort) 1702, Königsberg. 5,94 g. v.S. 316. .................................................................................. Sehr schön 100,-

286 Schilling 1702, Königsberg. 0,7 g. v.S. 359...................................................................... Dunkle Tönung, sehr schön+ 25,-

287 3 Gröscher 1703, Königsberg. 1,52 g. v.S. 327. ............................................................................................ Sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

288 6 Gröscher 1704, Königsberg. 3,4 g. v.S. 319. .........................................................................Sehr schön - vorzüglich 80,-

289 Schilling 1705, Königsberg. 0,54 g. v.S. 363a.................................................................... Dunkle Tönung, sehr schön 25,-

290 Schilling 1707, Königsberg. 0,58 g. v.S. 368............................................... Dunkle Tönung, leichter Bug, sehr schön 25,-

291 Schilling 1707, Königsberg. 0,54 g. v.S. 369...................................................................... Dunkle Tönung, sehr schön 25,-

292 6 Gröscher 1709, Königsberg. 3,12 g. v.S. 325b. .......................................................................................... Sehr schön 50,-

293 Schilling 1710, Königsberg. 0,65 g. v.S. 373.........................................................................Feine Tönung, sehr schön 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

294 1/4 Taler 1713, Neuenburg. 6,73 g. HMZ 2-699b.................................................................................... Fast vorzüglich 300,-

295 LOT von 2 Stück. 3 Gröscher 1705 und 1711, Königsberg................................................. Kratzer (1), fast sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich Wilhelm I. 1713 – 1740 

296 6 Gröscher 1715, Königsberg. 3,38 g. v.S. 440. ...................................................................Feine Tönung, sehr schön 80,-

297 Schilling 1715, Königsberg. 0,58 g. v.S. 504.................................................................................................. Sehr schön 40,-

298 18 Gröscher (Tympf) 1716, Königsberg. 6,14 g. v.S. 429. ..................................................................... Fast sehr schön 150,-
 
 
 
 
 
 
 

 
299 6 Gröscher 1716, Königsberg. 3,5 g. v.S. 445. ................................................... Kleine Schrötlingsfehler, sehr schön 80,-

300 18 Gröscher (Tympf) 1717, Königsberg. 6,16 g. v.S. 430. ............................................................................. Sehr schön 200,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich Wilhelm I. 1713 – 1740 

301 6 Gröscher 1717, Königsberg. 3,44 g. v.S. 453. ............................................................................................ Sehr schön 80,-

302 3 Gröscher 1719, Königsberg. 1,62 g. v.S. 492. ................................................. Kleine Schrötlingsfehler, sehr schön 30,-

303 6 Gröscher 1721 (aus 1720), Königsberg. 3,37 g. v.S. 474. .......................................................................... Sehr schön 80,-
 
 
 
 
 
 
 

 
304 6 Gröscher 1723, Königsberg. 3,47 g. v.S. 479. ................................................. Kleine Schrötlingsfehler, sehr schön 60,-

305 Schilling 1723, Königsberg. 0,65 g. v.S. 523...................................................................... Dunkle Tönung, sehr schön 40,-

306 1/12 Taler 1724, Königsberg. 3,41 g. v.S. 393. .........................................................................Sehr schön - vorzüglich 200,-

307 Schilling 1734, Königsberg. 0,64 g. v.S. 538a................................................................................................ Sehr schön 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
308 Dukat 1736, Berlin.  GOLD  3,46 g. v.S. 76. Fr. 2338. ...............................................Hksp. ?, Sehr schön - vorzüglich 600,-

309 Schilling 1738, Königsberg. 0,73 g. v.S. 545...................................................................... Dunkle Tönung, sehr schön 25,-

310 LOT von 8 Stück. 6 Gröscher 1715, 1717 und 1721;  1/12 Taler 1727;  Sechser 1732;  Schilling 1733, 1737 und 1739.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

311 Silbermedaille 1740 (Ludwig Heinrich Barbiez)  zur  Huldigung  in  Berlin.  Kopf  rechts.  /  Schrift.    39 mm.    21,79 g. 
Olding 514a. ..............................................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 120,-

312 Silbermedaille 1786 (Loos) zu seinem Begräbnis. Kopf mit Strahlenkrone rechts. / Borussia  kniend  am  Altar. 42 mm. 
26,07 g. Sommer A10. Olding 756. .......................................................................................Alter Guß, fast sehr schön 40,-

313 15 Kreuzer 1743 W, Breslau. 5,76 g. v.S. 1451. Olding 289..........Dunkle Tönung, kl. Schrötlingsfehler, sehr schön 250,-

314 Taler 1750 A, Berlin. 21,63 g. v.S. 169. Olding 9b1. Dav. 2582........................................... Hksp., schön – sehr schön 50,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

315 1/2 Taler 1750 A, Berlin. 10,49 g. v.S. 190. Olding 12a. ................................................................................ Sehr schön 80,-

316 1/2 Taler 1750 A, Berlin.  12,01 g.  v.S. 189c.  Olding  12c............................................................................ Sehr schön 80,-

317 1/2 Taler 1750 A, Berlin.  10,87 g.  v.S. 188a.  Olding 13a. ........................................................................... Sehr schön 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
318 1/2 Friedrichsd'or 1752 A, Berlin.  GOLD  3,2 g. v.S. 150. Olding 405bb1. Fr. 2387.................. Hksp., fast sehr schön 125,-

319 8 Gute Groschen 1753 A, Berlin. 8,59 g. v.S. 209. Olding 18. .......................................................Kratzer, sehr schön+ 80,-

320 18 Gröscher 1753 E, Königsberg. 5,38 g. v.S. 964. Olding 184b. ......................................................... Fast sehr schön 50,-

321 1/12 Taler 1753 G, Stettin. 3,77 g. v.S. 360. Olding 68a................................................................................ Sehr schön 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

322 8 Gute Groschen 1759 B, Breslau. 7,92 g. v.S. 1672. Olding 338. ................................................................ Sehr schön 100,-

323 3 Pfennig (Cu) 1763 D, Aurich. 3,67 g. v.S. 1751. Olding 350. .................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

324 Taler 1764 A, Berlin. 21,64 g. v.S. 442. Olding 69c. Dav. 2586. ........................................ Kratzer, schön - sehr schön 40,-

325 1/2 Taler 1765 A, Berlin. 11,02 g. v.S. 521. Olding 72a. .................................................................. Kratzer, sehr schön 80,-

326 1/2 Taler 1767 B, Breslau. 10,9 g. Olding 87.  v.S. 529. ................................. Rauher Schrötling, schön - sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
327 1/3 Taler 1772 A, Berlin. 8,10 g. v. Schr. 536, Olding 75. .............................................................................. Sehr schön 25,-

328 1/3 Taler 1773 A, Berlin. 8,18 g. Olding 75. v.S. 537. .................................................................................... Sehr schön 40,-

329 Kreuzer 1776 B, Breslau. 0,86 g. Olding 313. v.S. 1547.................................................................. Schön - sehr schön 20,-

330 Taler 1783 A, Berlin. 21,86 g.  Olding 70. v.S.  469. Dav.  2590................. Kl. Schrötlingsfehler, schön - sehr schön 60,-

331 1/3 Taler 1783 B, Breslau. 8,22 g. v. Schr. 559, Olding 90. .................................................Sehr schön/fast vorzüglich 50,-

332 2 Gröschel 1783 B, Breslau. 1,2 g. Olding 324. v.S. 1610. ................................................ Dunkle Tönung, sehr schön 30,-

333 1/3 Taler 1784 B, Breslau. 8,12 g. v.S. 560. Olding 90. ............................................ Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön 40,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

334 Taler 1786 A, Berlin. 21,95 g. Olding 70. v.S. 471. Dav. 2590......................................................... Kratzer, sehr schön 70,-

335 Taler 1786 A, Berlin.  21,83 g.  Olding 70.  v.S.  472.  Dav.  2590......................................................... Fast sehr schön 60,-

336 LOT von 83 Stück. Verschiedene Silber- und  Kupfermünzen  vom  Schilling  bzw.  Gröschel  bis  zum  Taler.  In  zwei 
LINDNER-Schubern. .................................................................. Einige mit Mängeln, gering erhalten bis sehr schön 250,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich Wilhelm II. 1786 – 1797 

337 Silbermedaille 1786 (Loos) zur schlesischen Huldigung in Breslau. Brustbild links. /  Devise im Lorbeerkranz.   42 mm. 
28,39 g. Sommer A13/5.......................................................................................................................... Fast sehr schön 50,-

338 1/3 Taler 1788 E, Königsberg. 8,28 g. v.S. 69............................................................................Kratzer, fast vorzüglich 60,-

339 1/3 Taler 1789 E, Königsberg. 8,12 g. v.S. 70................................................................................................. Vorzüglich 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

340 Taler 1790 A,  Berlin.  22,04 g.  v.S.  27.  Dav.  2597. .........................................................Sehr schön/fast vorzüglich 150,-

341 1/3 Taler 1790 B, Breslau. 8,19 g. v.S. -. Schön 158/2. .......................................................................... Fast vorzüglich 120,-

342 1/3 Taler 1790 E, Königsberg. 8,26 g. v.S. 71......................................................................................... Fast vorzüglich 60,-

343 Schilling (Cu) 1790 E, Königsberg. 2,36 g. v.S. 179. .............................................................................. Fast vorzüglich 25,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich Wilhelm II. 1786 – 1797 

344 Taler 1791 A,  Berlin.  21,8 g.  v.S.  35.  Dav.  2599. ..................................................................................... Sehr schön 60,-

345 Taler 1791 B, Breslau. 21,82 g. v.S. 42, Dav. 2599. .................................................................Sehr schön - vorzüglich 100,-

346 1/3 Taler 1791 E, Königsberg. 8,29 g. v.S. 72..................................................................Vorzüglich/fast Stempelglanz 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
347 Taler 1792 E, Königsberg. 22,06 g. v.S. 50, Dav. 2599. ................................................................................. Vorzüglich 200,-

348 Gulden 1792 S, Schwabach. 14,42 g. Slg. Wilmersdörffer 1151, J. 208a. ...................................... Schön - sehr schön 40,-

349 Taler 1793 E, Königsberg. 22,19 g. v.S. -, Dav. 2599. .................................................................................. Vorzüglich+ 200,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
350 1/3 Taler 1793 E, Königsberg. 8,26 g. v.S. 74..........................................................Min. Schrötlingsfehler, vorzüglich 80,-

351 Groschen 1793 E, Königsberg. 0,81 g. v.S. 172. ........................................................................................... Sehr schön 30,-

352 Konventionstaler 1794, Berlin.  27,98 g.  v.S.  222.  Dav. 2600. ................................ Feine Tönung, gutes sehr schön 150,-

353 Konventionstaler 1794, Berlin.  27,74 g.  v. S. 222.  Dav. 2600. ............................................................ Fast sehr schön 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

354 Taler 1794 A,  Berlin.  22,17 g.  v.S.  38b.  Dav.  2599. ...................................................................... Gutes sehr schön 100,-

355 Taler 1794 E, Königsberg. 21,68 g. v.S. 51. Dav. 2599. .........................................................................................Schön 75,-

356 Taler 1795 E, Königsberg. 22,04 g. v.S. 52. Dav. 2599. ................................................................................ Sehr schön 80,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich Wilhelm II. 1786 – 1797 

357 1/3 Taler 1795 E, Königsberg. 8,27 g. v.S. 76...........................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

358 Taler 1796 A, Berlin. 22,02 g. v. S. 40. Dav. 2599. ........................................................................................ Sehr schön 80,-
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

359 1/2 Taler (21 Neuenburger Batzen) 1796, Neuenburg. 15,59 g. J. 231, HMZ 2-706a. .................................. Sehr schön 100,-

360 Groschen 1796 E, Königsberg. 0,9 g. v.S. 175. ............................................................................................. Sehr schön 30,-

361 1/2 Groschen (Cu) 1796 B, Breslau, für Südpreußen. 1,67 g. v.S. 211. ........................................................ Sehr schön 30,-

362 Schilling (Cu) 1796 E, Königsberg, für Südpreußen. 1,23 g. v.S. 218. ...................... Kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich 60,-
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

363 Friedrichsd'or 1797 A, Berlin.  GOLD   6,62 g. v.S. 11. Fr. 2417. .............................................Kratzer, fast sehr schön 300,-

364 1/3 Taler 1797 E, Königsberg. 8,29 g. v.S. 78..................................................Schrötlingsfehler, Kratzer, vorzüglich+ 70,-

365 4 Groschen 1797 A, Berlin. 5,06 g. v. Schr. 81. .............................................Fleckige Patina, Rs. justiert, sehr schön 30,-

366 4 Groschen 1797 E, Königsberg. 5,26 g. v.S. 84. ........................................................................................... Vorzüglich 80,-

367 Groschen 1797 E, Königsberg. 0,78 g. v.S. 176. ........................................................................................... Sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

368 3 Kreuzer 1797 B, Bayreuth. 1,11 g. Slg. Wilmersdörffer 1152. .................................................................... Sehr schön 20,-

369 3 Gröscher (Cu) 1797 B, Breslau, für Südpreußen. 11,24 g. v.S. 192........................................................... Sehr schön 30,-

370 3 Gröscher (Cu) 1797 E, Königsberg, für Südpreußen. 11,24 g. v.S. 195. ............................................ Fast sehr schön 25,-

371 Groschen (Cu) 1797 B, Breslau, für Südpreußen. 3,47 g. v.S. 200. ...................................................... Fast sehr schön 25,-

372 Groschen (Cu) 1797 E, Königsberg, für Südpreußen. 3,4 g. v.S. 204. .................................................. Fast sehr schön 25,-

373 1/2 Groschen (Cu) 1797 B, Breslau, für Südpreußen. 2,09 g. v.S. 192. Gumowski 2446. ..................... Fast vorzüglich 40,-

374 1/2 Groschen (Cu) 1797 B, Breslau, für Südpreußen. 1,63 g. v.S. 212. .......................................... Kratzer, sehr schön 20,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich Wilhelm II. 1786 – 1797 

375 Schilling (Cu) 1797 B, Breslau, für Südpreußen. 1,27 g. v.S. 217. ................................................................ Sehr schön 30,-

376 Schilling (Cu) 1797 E, Königsberg, für Südpreußen. 1,31 g. v.S. 219. ........................................................Sehr schön+ 30,-

377 Groschen 1798 E, Königsberg. 0,85 g. v.S. 177. ............................................................................. Schön - sehr schön 30,-

378 LOT von 39 Stück. Verschiedene Silber- und Kupfermünzen vom  Schilling  bzw.  Pfennig  bis  zum  Taler;  unter  den 
Kleinmünzen einige für  Südpreußen  oder  Neuenburg  (Neuchâtel)  und  den  beiden  folgenden  Königen.  In  einem 
LINDNER-Schuber. .................................................................... Einige mit Mängeln, gering erhalten bis sehr schön 150,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

379 Silbermedaille 1802 (Abramson).  Hildesheim und Goslar mit Preußen vereinigt.  Brustbild links. / Thronende Borussia 
mit Waage. 30 mm. 9,44 g. Hoffmann 104. Slg. Marienburg 5229. ............................................................... Sehr schön 60,-

380 Silbermedaille 1817 (Loos/König)  zum  Reformationsjubiläum.   Brustbild  Luthers  mit  Bibel  von  vorn.  /  Luther mit 
Leuchter am Vorhang, dahinter Christus mit Kelch. 42 mm. 27,15 g. Schnell 266. Sommer A202. .............. Sehr schön 80,-

381 Silbermedaille 1817 (Loos/König)  zum  Reformationsjubiläum.   Brustbild  Luthers  mit  Bibel  von  vorn.  /  Luther  mit 
Leuchter   am   Vorhang,   dahinter   Christus   und   Kelch.       42 mm.     27,43 g.     Schnell  266.     Sommer  A 202.
................................................................................................................................................... An Öse mit Ring, schön 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

382 2/3 Taler nach Leipziger Fuß 1801, Berlin. 17,06 g. v.S. 125. ....................................................................... Sehr schön 150,-

383 Danziger Schilling (Cu) 1801 A, Berlin. v.S. 124. Dutk./Such. 440. ............................................................... Sehr schön 25,-

384 Taler 1802 A, Berlin. AKS 10. Jg. 29. Dav. 755. Thun  242. Kahnt 361.................................................. Fast vorzüglich 120,-

385 3 Gröscher 1803 A, Berlin. 1,83 g. v.S. 117. .......................................................................................... Fast sehr schön 25,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

386 9 Kreuzer 1808 G. Glatz. 3,32 g. AKS. 47. J. 13...........................................Kleine Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 100,-

387 Groschen (Cu) 1810 A, Berlin, für Ost- und Westpreußen. AKS. 42. J. 20.................................................... Sehr schön 30,-

388 Schilling (Cu) 1810 A, Berlin. AKS 45. J. 18c.......................................................................................... Fast vorzüglich 30,-

389 Schilling (Cu) 1810 A, Berlin, für Ost- und Westpreußen. AKS. 45. J. 18c. ..............................Sehr schön - vorzüglich 25,-

390 2 und 1 Pfennig 1810 A, Berlin. AKS. 38 und 40 (J. 5 und 4). LOT von 2 Stück. .............Fast sehr schön, sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

391 Groschen (Cu) 1811 A, Berlin, für Ost- und Westpreußen. AKS. 42. J. 20.................................................... Sehr schön 30,-

392 1/6 Taler 1812 A, Berlin. AKS. 24. J. 31.................................................................................................. Fast vorzüglich 50,-

393 1/6 Taler 1813 A, Berlin. AKS. 24. J. 31.................................................................................................. Fast vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

394 Taler 1814 A, Berlin. AKS 11. Jg. 33. Dav. 756. Dav. 756. Thun 244. Kahnt 362k. ...................................... Sehr schön 40,-

395 Taler 1814 A, Berlin. AKS 11. Jg. 33. Dav. 756. Dav. 756. Thun 244. Kahnt 362. ........................................ Sehr schön 40,-

396 1/6 Taler 1814 A, Berlin. AKS 24. J. 31................................................................................................... Fast vorzüglich 40,-

397 Groschen (Cu) 1816 B, Breslau, für das Großherzogtum Posen. AKS. 53. J. 161........................................ Sehr schön 25,-

398 3 Groschen (Cu) 1817 A, Berlin, für das Großherzogtum Posen. AKS. 52. J. 162........................................ Sehr schön 25,-

399 Taler 1819 A, Berlin. AKS 13. Jg. 37. Dav. 759. Thun 246. Kahnt 365................................ Kl. Randfehler, sehr schön 30,-

400 2 Pfennig (Cu) 1821 A, Berlin. AKS 34. J. 43.................................................................................................. Vorzüglich 30,-

401 1/6 Taler 1822 A, Berlin. AKS 22. J. 57.  sog. "Hundesechstel"  Jg. Anm.: "Über dem oberen Schildrand des Wappens 
stehen zwei Ringe  der  Ordenskette  halb  hervor  und  ergeben  das  Bild  zweier  sich  gegenüberstehender  Hunde"
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 40,-

402 3 Pfennig (Cu) 1822 A, Berlin. AKS 33. J. 44.................................................................................................. Vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
403 Silbergroschen 1825 A, Berlin. AKS. 27. J. 56. .................................................................................. Fast Stempelglanz 40,-

404 Taler 1826 A, Berlin. AKS 14. Jg. 59. Dav. 760. Thun 247. Kahnt 367................................................... Fast vorzüglich 100,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

405 Taler 1828 A, Berlin. AKS 15. Jg. 60. Dav. 762. Thun 249. Kahnt 369.......................................................... Sehr schön 40,-

406 Taler 1829 A, Berlin. AKS 17. Jg. 62. Dav. 763. Thun 250. Kahnt 370.......................................................... Sehr schön 40,-

407 Ausbeutetaler 1829 A, Berlin. AKS 18. Jg. 63. Dav. 764. Thun  251. Kahnt 371........................................... Sehr schön 40,-

408 Ausbeutetaler 1830 A, Berlin. AKS 18. Jg. 63. Dav. 764. Thun  251. Kahnt 371........................................... Sehr schön 40,-

409 Taler 1831 A, Berlin. AKS 17. Jg. 62. Dav. 763. Thun 250. Kahnt 370.....................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

410 Taler 1831 A, Berlin. AKS 17. Jg. 62. Dav. 763. Thun 250. Kahnt 370.......................................................... Sehr schön 40,-

411 Ausbeutetaler 1832 A, Berlin. AKS 18. Jg. 63. Dav. 764. Thun  251. Kahnt 371........................................... Sehr schön 40,-

412 Ausbeutetaler 1837 A, Berlin. AKS 18. Jg. 63. Dav. 764. Thun  251. Kahnt 371........................................... Sehr schön 40,-

413 Doppeltaler 1840 A, Berlin. AKS 9. Jg. 64. Dav. 765. Thun  252. Kahnt 372. .....................Sehr schön/fast vorzüglich 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich Wilhelm IV. 1840 – 1861 

414 Bronzemedaille 1844 (C. Pfeuffer). Preis der Ausstellung vaterländischer Gewerbeerzeugnisse in Berlin. Kopf rechts. / 
Ansicht   des   Berliner   Zeughauses,   darunter   Widmung   für   den  Fabrikanten  Ernst  Franke.   50 mm.   58,23 g. 
Sommer P 76..............................................................................................In Originaletui, sehr schön/fast vorzüglich 60,-

415 Bronzemedaille 1860 (W. Kullrich). 600 Jahre Stadt Dirschau bei Danzig. Herzog  Sambor  von  Pommern  mit  Fahne 
und Greifenschild. / Tafel mit der Eisenbahnbrücke der Strecke  Berlin - Königsberg  (Königlich  Preußische  Ostbahn) 
über die Weichsel, oben Medaillon des Königs mit dem Kronprinzen, unten der  preußische  Adler.   51 mm.   57,21 g. 
Sommer K32.................................................................................................................... Etwas fleckig, fast vorzüglich 40,-

416 Doppeltaler 1841 A, Berlin. AKS 69. Jg. 71. Dav. 766. Thun 253. Kahnt 381. .............................................. Sehr schön 80,-

417 Ausbeutetaler 1843 A, Berlin. AKS 75. Jg. 75. Dav. 770. Thun 257. Kahnt 376............................................ Sehr schön 40,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich Wilhelm IV. 1840 – 1861 

418 1/6 Taler 1843 A, Berlin. AKS 80. J. 68................................................................................................... Fast vorzüglich 30,-

419 LOT von 3 Silbermünzen 1843 A: 2 1/2 Silbergroschen, Silbergroschen und 1/2 Silbergroschen. ................ Vorzüglich 40,-

420 Ausbeutetaler 1845 A, Berlin. AKS 75. Jg. 75. Dav. 770. Thun 257. Kahnt 376..................Vs. Stiche, fast sehr schön 25,-

421 Ausbeutetaler 1850 A, Berlin. AKS 75. Jg. 75. Dav. 770. Thun 257. Kahnt 376..........................................Sehr schön+ 40,-

422 Doppeltaler 1853 A, Berlin. AKS 70. Jg. 82. Dav. 772. Thun 259. Kahnt 383. ............ Dunkle Tönung, ss - vorzüglich 200,-

423 Doppeltaler 1854 A, Berlin. AKS 70. Jg. 82. Dav. 772. Thun 259. Kahnt 383. ..... Broschierspuren, sonst sehr schön 40,-

424 Ausbeutetaler 1854 A, Berlin. AKS 77. Jg. 81. Dav. 774. Thun 261. Kahnt 378....................Etwas fleckig, sehr schön 40,-

425 Silbergroschen 1854 A, Berlin. AKS 86. J. 77. .............................................................................................. Vorzüglich+ 40,-
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

426 Taler 1855 A, Berlin. AKS 76. Jg. 80. Dav. 773. Thun 260. Kahnt 377.......................................................... Sehr schön 30,-

427 Ausbeutetaler 1855 A, Berlin. AKS 77. Jg. 81. Dav. 774. Thun 261. Kahnt 378............................................ Sehr schön 40,-

428 4 Pfennig (Cu) 1855 A, Berlin. AKS 89. J. 53........................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 30,-

429 Doppeltaler 1856 A, Berlin. AKS 70. Jg. 82. Dav. 772. Thun 259. Kahnt 383. ........... Felder berieben, fast vorzüglich 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

430 Ausbeutetaler 1856 A, Berlin. AKS 77. Jg. 81. Dav. 774. Thun 261. Kahnt 378.................. Kl. Randfehler, sehr schön 40,-

431 Ausbeutevereinstaler 1857 A, Berlin. AKS 79. Jg. 85. Dav. 776. Thun 263. Kahnt 380. ...........Kratzer, fast vorzüglich 80,-

432 Vereinstaler 1859 A, Berlin. AKS 78. Jg. 84. Dav. 775. Thun 262. Kahnt 379................................................ Vorzüglich 70,-

433 Vereinstaler 1860 A, Berlin. AKS 78. Jg. 84. Dav. 775. Thun 262. Kahnt 379......Kl. Kratzer, vorzüglich - prägefrisch 75,-

434 Vereinstaler 1860 A, Berlin. AKS 78. Jg. 84. Dav. 775. Thun 262. Kahnt 379............Kratzer, sehr schön - vorzüglich 40,-

 Wilhelm I. 1861 – 1888 

435 Zinnmedaille  1861  (W.  Kullrich)   zur  Krönung  in  Königsberg   am   18. Oktober,   dem  30. Geburtstag  des  neuen 
Kronprinzen, Friedrich (III.). Doppelporträt links des Königs mit seiner Gemahlin,  Augusta.  /  Kroninsignien,  Wappen, 
Lorbeerzweige. Sommer K 36. ...................................................................Kl. Randfehler, sehr schön/fast vorzüglich 30,-

436 Bronzemedaille 1879 (Emil Weigand) zur Berliner Gewerbeausstellung, geprägt von der  Münzmaschine  von  Loewe. 
Doppelporträt des Kaisers mit seiner Gemahlin  rechts. / Schrift in 8 Zeilen im Kranz. 38 mm. 23,58 g.  Sommer W 31.
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-
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Preußen, Königreich 

 Wilhelm I. 1861 – 1888 

437 Vereinsdoppeltaler 1865 A,  Berlin.    AKS  96.    Jg.  97.    Dav.  783.    Thun  269.    Kahnt  392.
............................................................................................................. Feine Patina, Erstabschlag  KABINETTSTÜCK 1.200,-

438 Vereinstaler 1866 A, Berlin.  AKS 99. Jg. 96. Dav. 782. Thun 270. Kahnt 388.......................................Rdf., vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

439 Siegestaler 1866 A, Berlin. AKS 117. Jg. 98. Dav. 784. Thun 271. Kahnt 389........... Schöne Tönung, fast vorzüglich 30,-

440 Siegestaler 1866 A, Berlin. AKS 117. Jg. 98. Dav. 784. Thun 271. Kahnt 389.............................................. Sehr schön 20,-

441 Vereinstaler 1870 B, Hannover. AKS 99. Jg. 96. Dav. 782. Thun 270. Kahnt 388. ...............Etwas fleckig, sehr schön 35,-

442 Vereinstaler 1871 A, Berlin. AKS 99. Jg. 96. Dav. 782. Thun 270. Kahnt 388......................... Vorzüglich - prägefrisch 50,-

443 Vereinstaler 1871 A, Berlin. AKS 99. Jg. 96. Dav. 782. Thun 270. Kahnt 388............................................... Sehr schön 20,-

444 LOT von drei Silbermünzen:  2 1/2 Silbergroschen  1872 A,  Silbergroschen  1871 A  und  1/2 Silbergroschen  1867 A.
...........................................................................................................................................Vorzüglich bis Stempelglanz 30,-

445 LOT von drei Kupfermünzen: 3 Pfennig 1871A, 2 Pfennig 1868B und Pfennig 1866A. .......... Vorzüglich - prägefrisch 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Wilhelm II. 1888 – 1918 

446 Bronzemedaille 1892  (unsigniert)  zum  375. Jahrestag  der  Reformation  und  der  Einweihung  der  Schloßkirche in 
Wittenberg. Brustbild mit Adlerhelm rechts. / Sitzende Ecclesia  vor  der  Schloßkirche  Wittenberg  unter  strahlendem 
Dreieck. 49 mm. 43,16 g. Marienburg 6977. Slg. Whiting 796. ............................................................... Fast vorzüglich 50,-

447 Silberne  Gedenkmünze    (1896,  unsigniert)    zur  25Jahrfeier  der  ruhmvollen  Tage  deutscher  Waffen.  Gekrönter 
Adlerschild   im   Eichenkranz,   außen   Wappenkranz   der   Bundesstaaten.  /  11 Textzeilen.      34  mm.       18,1 g.
....................................................................................................................Kl. Randdelle, Felder berieben, vorzüglich 30,-

448 Silbermedaille 1914 (Paul Sturm). Barmherzigkeit. Brustbild links der Kaiserin. / Sanitäter und Krankenschwester beim 
Verbinden  eines  Soldaten.    Rand:  950  SILBER.    35  mm.    17,79  g.    Zetzmann  5005.
............................................................................................................................Mattiert, min. Hksp., sonst vorzüglich 30,-
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Preußen, Königreich 

 L O T S     L O T S     L O T S 
449 LOT von 14 Münzen.   Meist  brandenburgische  Denare,  13. - 14. Jh. (10);  Adlerhohlpfennig  und  Helmhohlpfennig, 

15. Jh.; Groschen 1517, Frankfurt; Dreier 1559, Berlin................................................................ Schön bis sehr schön 100,-

450 LOT von 3 Mittelaltermünzen. Zwei Denare (14.Jh.), Da.243, und ein Helmhohlpfennig. ...........Sehr schön bis fast vz 30,-

451 LOT von 29 Stück. Pfennige seit dem 14. Jh. , u.a. Salzwedel, Stendal, Frankfurt und Cottbus;  Dreier  und  Groschen 
Joachims I.;  Groschen (9) und ein Dreigröscher Herzog Albrechts von Preußen;  Prager  Groschen  Wenzels IV. und 
Wladislaws II.; Heller von Schwäbisch Hall. Im LINDNER-Schuber.......Einige mit Randfehler, schön bis sehr schön 150,-

452 LOT von 10 verschiedenen  Münzen  von  Kurfürst  Georg  Wilhelm  bis  Friedrich  dem  Großen,   u. a.  Taler 1786 A, 
1/4 Taler 1764A und Ravensberg, 12 Pfennig (Cu) 1621. ...................................................Meist schön, einige besser 75,-

453 LOT von 21 verschiedenen Münzen von  1794  bis  1871,  Ag (12,  darunter 7 Taler)  und  Cu (9).
..................................................................................................................................... Hksp. (2), schön bis sehr schön 120,-

454 Lot von 27 Scheidemünzen 1836 bis 1872:   2 1/2 Silbergroschen (11),   Silbergroschen (12),   1/2 Silbergroschen (2), 
2 Pfennig (2). ................................................................................................................................. Schön bis vorzüglich 40,-

 

 

 

 

 

 
Braunschweig 

 Heinrich der Wunderliche und Albrecht der Fette 1279 – 1318 

455 Brakteat.   Löwe  beim  Sprung  links,  Kopf  frontal  über  kopfstehendem  L.  Perlrand.    0,64 g.    Berger 789.
............................................................................................................................................ Dunkle Tönung, sehr schön 40,-

Braunschweig - Wolfenbüttel 
 August der Jüngere 1635 – 1666 

456 Taler 1665, Zellerfeld. 28,67 g. Welter 823. Dav. 6344.................................................................................. Sehr schön 150,-
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Braunschweig - Wolfenbüttel 

 Rudolf August und Anton Ulrich 1685 – 1704 

457 24 Mariengroschen 1692, Zellerfeld. 13,15 g. Welter 2079. Dav. 336. ................. Min. Hksp., sehr schön - vorzüglich 40,-

458 24 Mariengroschen 1692, Zellerfeld. 12,99 g. Welter 2079, Dav. 336. ...............................................Hksp., sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

459 2/3 Taler (24 Mariengroschen) 1694, Braunschweig. 17,1 g. Welter 2082. Dav. 332.................................... Sehr schön 50,-

460 24 Mariengroschen 1695, Zellerfeld (Feinsilber). 13 g. Welter 2079, Dav. 336. ........................Kratzer, fast vorzüglich 60,-

461 24 Mariengroschen 1695, Zellerfeld (Feinsilber). 13,02 g. Welter 2079, Dav. 336. ....................................... Sehr schön 60,-

 Anton Ulrich 1704 – 1714 

462 6 Mariengroschen 1712, Zellerfeld. 3,24 g (Feinsilber). Welter 2319. ........................................................... Sehr schön 30,-

463 1/12 Taler 1712, Braunschweig. 2,99 g. Welter 2325. ................................................................................... Sehr schön 20,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 August Wilhelm 1714 – 1731 

464 Taler 1724, Zellerfeld. 29,15 g. Welter 2376. Dav. 2126..................................Feine Tönung, sehr schön - vorzüglich 160,-

 Karl I. 1735 – 1780 

465 2/3 Taler 1764, Braunschweig. 13,83 g. Welter 2733. ..................................................................... Schön - sehr schön 35,-

466 1/3 Taler 1775, Braunschweig. 6,85 g. Welter 2740. ..................................................................................... Sehr schön 30,-

467 2/3 Taler 1779, Braunschweig. 13,81 g. Welter 2733. ................................................................................... Sehr schön 50,-

 Karl Wilhelm Ferdinand 1780 – 1806 

468 16 Gute Groschen 1786, Braunschweig. 13,91 g. Welter 2911. ......................... Kleine Schrötlingsfehler, sehr schön 30,-

469 2/3 Taler (24 Mariengroschen) 1789, Braunschweig. 17,03 g. Welter 2910. ....................... Kleine Kratzer, sehr schön 40,-

470 1/6 Taler 1789, Braunschweig. 5,09 g. Welter 2916. ...................................................................................... Vorzüglich 40,-

471 1/12 Taler 1789, Braunschweig. 3,18 g. Welter 2922. ................................................................................... Sehr schön 20,-
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Braunschweig 

 Friedrich Wilhelm 1806 – 1815 

472 2 Pfennig (Cu) 1815, Braunschweig. AKS. 16. J. 206a........................................................................... Fast vorzüglich 30,-

 Karl II. 1815 – 1830 

473 Pfennig (Cu) 1817, Braunschweig. AKS. 43. J. 212................................................................................ Fast vorzüglich 30,-

 Wilhelm 1831 – 1884 

474 Vereinstaler 1858 B, Hannover. AKS 81. Jg. 257. Dav. 636. Thun 123. Kahnt 155. ................Sehr schön - vorzüglich 60,-

 Ernst August 1913 – 1918 

475 Silbermedaille 1913 (R.P.) zu seiner Vermählung mit Viktoria Luise von Preußen in Berlin. Doppeltes Brustbild rechts / 
Die   zwei   Wappen   unter   Krone,   im   Abschnitt   die   verbundenen   Ringe   auf   Zweigen.      24  mm.     7,54  g.
............................................................................................................................... An Originalring mit Öse, vorzüglich 40,-

 

 

 

 

 

 

 

Braunschweig - Celle 
 Christian 1611 – 1633 

476 Taler 1629, Clausthal. 28,73 g. Welter 923. Dav. 6473......................................................................Patina, sehr schön 150,-

477 Taler 1629, Clausthal. 28,93 g. Welter 924. Dav. 6475.....................................................Broschierspuren, vorzüglich 100,-

 Georg Wilhelm (1648) 1665 – 1705 

478 1 1/2 Pfennig 1698 (Cu), Celle. 4,13 g. Welter 1646...................................................................................... Sehr schön 20,-

 

 

 

 

 

 

Braunschweig - Calenberg (Hannover) 
 Johann Friedrich 1665 – 1679 

479 Mariengroschen o.J., Zellerfeld. 0,58 g. Welter 1812.............................................................................. Fast vorzüglich 25,-

480 24 Mariengroschen 1674, Clausthal. 17,45 g. Welter 1744. Dav. 391. ................................................... Fast vorzüglich 120,-

481 2/3 Taler 1677, Clausthal. Palmbaumgulden. 16,32 g. Welter 1731. Dav. 380. ...........................Hksp., Kratzer, schön 25,-

482 1/3 Taler 1679, Clausthal. Rs. mit zwei Schiffen um Palmbauminsel. 7,26 g (Feinsilber). Welter 1758......... Vorzüglich 100,-

 Georg III. 1760 – 1820 

483 1/3 Taler 1766, Clausthal. Sankt Andreasberger Ausbeute. 6,29 g. Welter 2826.......................................... Sehr schön 30,-
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Braunschweig - Calenberg (Hannover) 

 Georg III. 1760 – 1820 

484 Taler 1768, Clausthal. Sankt Andreasberger Ausbeute. 29 g. Welter 2802. Dav. 2104. ........................ Fast vorzüglich 150,-

485 2/3 Taler 1805, Clausthal. 13,14 g. Welter 2815. .......................................................................Kratzer, fast vorzüglich 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Georg IV. 1820 – 1830 

486 2 Pfennig (Cu) 1826 C, Clausthal. AKS. 47......................................................................................... Gutes sehr schön 20,-

487 4 Pfennig 1828 B, Hannover. AKS. 45, J. 19. ................................................................................................. Vorzüglich 30,-

 Wilhelm IV. 1830 – 1837 

488 16 Gute Groschen 1830 M, Clausthal. AKS. 66. J. 33a. .................................................Feine Tönung, fast vorzüglich 40,-

489 2 Pfennig (Cu) 1833 C, Clausthal. AKS. 76, J. 31............................................................................ Kratzer, sehr schön 25,-

490 Taler 1837 A, Clausthal. AKS 64. Jg. 52. Dav. 664. Thun 154. Kahnt 221. .........................Sehr schön/fast vorzüglich 50,-

 Ernst August 1837 – 1851 

491 Taler 1848 B, Hannover. AKS 107. Jg. 79. Dav. 675. Thun 167. Kahnt 234. ................................................ Sehr schön 30,-

492 Ausbeutetaler 1851 B, Hannover. AKS 134. Jg. 81. Dav. 677. Thun 169. Kahnt 236. ..............Randfehler, sehr schön 30,-

 Georg V. 1851 – 1866 

493 Vereinstaler 1865 B, Hannover. Waterloo. AKS 160. Jg. 98. Dav. 684. Thun 176. Kahnt 240...................Sehr schön+ 40,-

Braunschweig und Lüneburg 
 LOTS     LOTS     LOTS 

494 LOT  von  16  Münzen  verschiedener  Linien,  1628  bis  1862,    Ag (10)  und  Cu (6),   vom  Taler  bis  zum  Pfennig.
.............................................................................................................................................Hksp. (3), meist sehr schön 100,-

 

 

 

 

Bremen, Stadt 
 Freie Hansestadt seit 1813 

495 Taler 1865 B, Hannover. Bundesschiessen.  AKS 16. Jg. 27. Dav. 628.  Thun 126. Kahnt 163......... Sehr schön – vz 40,-

496 Taler 1865 B, Hannover. Bundesschiessen.  AKS 16. Jg. 27. Dav. 628.  Thun 126. Kahnt 163.
........................................................................................................................................Kl. Randfehler, fast vorzüglich 30,-




